MAEC-01

December - Examination 2017

M.A. (Previous) Economics Examination Economic Theory - I Paper - MAEC-01

Time: 3 Hours [Max. Marks: - 80

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश: यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A

 $8 \times 2 = 16$

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

1) Give answer of the following question:

निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

- (i) What is Market demand? बाजार मांग क्या है?
- (ii) Define Budget line. बजट रेखा को परिभाषित कीजिए।
- (iii) What do you know about production function? आप उत्पादन फलन के बारे में क्या जानते हो?
- (iv) Draw a diagram of average variable cost. औसत परिवर्तनशील लागत का एक रेखाचित्र बनाइयें।
- (v) What is opportunity cost? अवसर लागत क्या है?
- (vi) What is Monopoly power? एकाधिकारिक शक्ति क्या है?
- (vii) What do you mean by Dumping? राशिपातन से आपका क्या अभिप्राय है?
- (viii) Write Hicksian compensation criterion. हिक्सन का क्षतिपूर्ति मापदंड लिखिए।

Section - B

 $4 \times 8 = 32$

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Answer of each question should be given in 200 words. Each question carries 8 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्नों का उत्तर 200 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

- 2) Explain diminishing Marginal Utility. सीमान्त उपयोगिता ह्रास नियम की व्याख्या कीजिये।
- 3) What do you mean by demand forecasting. Explain. मांग पूर्वानुमान से आप क्या समझते है? व्याख्या कीजिये।
- 4) Discuss Baumol's sales maximization theory. बॉमोल की बिक्री अधिकतमकरण सिद्धान्त की व्याख्या कीजिये।
- 5) Explain shut down point by the help of diagram. उत्पादन बन्दी बिन्दू की रेखाचित्र की सहायता से व्याख्या कीजिये।
- 6) Distinguish between indifference curve and Isoquant curves. उदासीनता वक्र एवं समोत्पाद वक्र में भेद स्पष्ट कीजिये।
- Explain internal diseconomies.
 आन्तरिक अमितव्ययताएँ की व्याख्या कीजिये।
- 8) Examine the Mark-up pricing. मार्क-अप मुल्य निर्धारण का परीक्षण कीजिये।
- 9) Discuss the labour supply curve. श्रम पूर्ति वक्र की चर्चा कीजिये।

Section - C

 $2 \times 16 = 32$

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. Answer of each question should be given in 500 words. Each question carries 16 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 500 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

- 10) Describe compensation principle of Welfare Economics. कल्याण अर्थशास्त्र के क्षतिपूर्ति सिद्धान्त की व्याख्या कीजिये।
- Discuss in detail the rent theory of Ricardo.
 रिकार्डो के लगान सिद्धान्त की विस्तृत व्याख्या कीजिये।
- 12) Explain the equilibrium in imperfect collusion in oligopoly. अल्पाधिकार के अन्तर्गत अपूर्ण संन्धि में साम्य की व्याख्या कीजिए।
- 13) Explain the price and quantity determination in perfect competition.

पूर्ण प्रतियोगिता में कीमत एवं मात्रा के निर्धारण की व्याख्या कीजिये।